



Landsbygds- och
infrastrukturdepartementet
li.remissvar@regeringskansliet.se

Remissvar över betänkandet SOU 2023:27 Kamerabevakning för ett bättre djurskydd

Er beteckning: LI2023/02659

Sammanfattning

Länsstyrelsen Östergötland stödjer i stort landsbygds- och infrastrukturdepartementets förslag på införandet av en ny lag om kamerabevakning på slakterier.

Allmänna synpunkter

Länsstyrelsen ser viss förbättrad möjlighet till offentlig djurskyddskontroll och därmed stärkt djurskydd genom kamerabevakning på slakterier. Den förbättrade kontrollen bedöms främst grunda sig i möjligheten följa upp specifika situationer där det råder oenighet om händelseförloppet, samt för att genomföra stickprovskontroller vid offentliga kontroller.

Länsstyrelsen bedömer dock att den största nyttan skulle vara att slakterierna får större möjligheter att arbeta preventivt för ett bättre djurskydd, främst genom en ökad möjlighet för slakterierna att regelbundet kontrollera att bestämmelser och rutiner följs. Som det framgår av betänkandet krävs, för att den allmänpreventiva effekten ska vara god, att slakterierna har egna rutiner för regelbunden kontroll av det inspelade materialet och att åtgärder vidtas vid upptäckt av brister. Länsstyrelsen anser därför att det är av största vikt att slakterierna ser denna nytta och ställer sig positiva till lagförslaget. Länsstyrelsens bedömning är att om slakterinäringen ser negativt på lagförslaget finns risk att man inte kommer att utnyttja möjligheterna till preventivt djurskyddsarbete och att den största nyttan med den nya lagstiftningen därmed går förlorad.

Länsstyrelsen ser särskilt att kamerabevakning vore värdefullt vid avlastning och drivning av djur då vår uppfattning är att dessa moment sällan kontrolleras och kan vara svåra att kontrollera fysiskt på grund av praktiska faktorer. Med kamera kan man också verifiera att rätt djur med rätt teckning och öronnummer fått anmärkning då det funnits fall där djur och nummer förväxlats mellan djurhållare när de lastats av från samma transport. Detta har upptäckts av djurhållare när de fått bild på sitt djur i anmälan till länsstyrelsen och djuret har fel färg. Ytterligare ett syfte med kameraövervakning är alltså ur rättssäkerhetssynpunkt för djurhållaren som skickat sitt djur till slakt.

Länsstyrelsen är enig i bedömningen att den viktigaste kontrollen av djurskyddet på slakteriet är den som sker genom fysisk kontroll och vill framföra att vi anser att det är viktigt att kameraövervakning inte ersätter den fysiska kontrollen i något moment.

Avsnitt 11.2 Kamerabevakning på arbetsplatser

Kamerabevakning av anställda kräver starka skäl och de anställda har tungt vägande intresse av att inte bli övervakade. Av utredningen framgår att den fysiska kontrollen är det viktigaste.

Kamerabevakning ger dock en ytterligare kontroll. Föreslagen kamerabevakning skulle bedrivas i en känslig miljö, dels för de anställda på slakteriet men också för övrig personal som bedriver kontroll på platsen, så som Livsmedelsverkets personal eller Länsstyrelsens personal. Länsstyrelsen föreslår för Regeringen att en gedigen proportionalitetsbedömning genomförs avseende effekten av kamerabevakningen och de enskildas integritet. Kan en fullvärdig kontroll göras utan kamerabevakningen torde integritetsintresset väga över.

Länsstyrelsen märker ett ökat tryck mot enskilda handläggare i form av hot och andra påverkansförsök och det nya lagförslaget bör inte riskera att ytterligare öka den hotbilden. Det är därför av vikt att det i lagen är tydligt att det är verksamhetsutövaren som är ansvarig för kamerabevakningen och att det är myndigheten Länsstyrelsen som genomför kontroller och inte den enskilda handläggaren samt hur den enskilde handläggaren kan skyddas. Uppgifter och bilder ska så långt som möjligt inte gå att härleda till enskilda medarbetare.

Avsnitt 13 Ikraftträdande

Länsstyrelsen vill framföra att det är lämpligt att en ersättningsmodell för ekonomiskt stöd till slakterierna är beslutad innan den nya lagen träder i kraft. Länsstyrelsen anser inte att länsstyrelserna behöver någon särskild fastställd tid för utbildning och anpassning.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Carl Fredrik Graf med länsveterinär Malin Päärni som föredragande. I handläggningen har även länsjurist Malin Reinhold samt djurskyddshandläggare Anne Wilhelmsson medverkat.